
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore VI - Servizi alla Persona

SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Educativo all'Infanzia

DETERMINAZIONE N 387 del 26/03/2024

Oggetto:

PATTO DI COLLABORAZIONE “NIDONOSTRO” TRA IL COMUNE DI EMPOLI E N. 26 CITTADINI 
ATTIVI - APPROVAZIONE

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del  Sindaco n.  9 del  13/01/2023 con cui  è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di 
direzione del Settore Servizi alla Persona;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  108  del  28/12/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2024-2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Elisa Bertelli, Responsabile 
del Servizio Educativo all'Infanzia, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 
della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di  
cui all'art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;

PREMESSO

- che in data 29/03/22 giusta deliberazione di Consiglio n. 21 è stato approvato il vigente REGOLAMENTO 
PER LA CURA, LA RIGENERAZIONE E LA GESTIONE CONDIVISA DEI BENI COMUNI

- che in data 22/02/2024 prot.n. 13632/2024 è stata presentata una Proposta di Patto di collaborazione da 
parte di 26 cittadini;

- che la finalità principale della proposta è prendersi cura in maniera condivisa - degli spazi interni ed esterni 
del nido d'infanzia Stacciaburatta attraverso la realizzazione di interventi pensati per favorire il benessere dei 
bambini. Nello specifico, l'idea è quella di attivare due percorsi: uno dedicato alla valorizzazione dello spazio 
esterno contribuendo alla costruzione e al mantenimento del giardino, in quanto rappresenta per i bambini 
un'occasione  di  gioco,  ma  anche  un'opportunità  unica  di  fare  esperienze  di  scoperta,  ricerca  ed 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



esplorazione;  l'altro  dedicato  ad  una  conoscenza  più  approfondita  della  Comunicazione  Aumentativa 
Alternativa attraverso un incontro formativo con esperti e la conseguente realizzazione di etichettature/ausili  
a bassa tecnologia da inserire negli ambienti della struttura.

-che  pertanto  la  medesima  è  in  linea  con  l’obiettivo  strategico  del  DUP  –  documento  unico  di 
programmazione 2024/2026 - obiettivo strategico 5.2 “implementare tutti gli strumenti previsti dallo Statuto 
per la partecipazione ed il  coinvolgimento dei cittadini” missione 1 programma 2 oltre che con l’obiettivo 
strategico 4.1 “mantenimento della qualità e dell’offerta dei servizi educativi” missione 12 programma 1.

RILEVATO che le finalità e le azioni  riportate nella Proposta di  Patto di Collaborazione “Nido nostro” si  
caratterizzano per un evidente “valore aggiunto” in quanto coinvolge soggetti interessati alla cura del bene 
comune;

RICORDATO che i Patti di Collaborazione rappresentano strumenti innovativi per la concreta attuazione del 
principio  di  sussidiarietà;  gli  stessi  poggiano  sull’idea  che  ogni  “Cittadino”  possa  e  debba  impegnarsi  
mettendo a disposizione le proprie conoscenze per affermare se stesso ed allo stesso tempo contribuire al 
progresso di tutti; 

APPREZZATA la  proposta  di  Patto  di  collaborazione  trasmessa  all’Ente  in  data  22/02/2024  (prot.  n. 
13632/2024) nei contenuti e nella forma;

DATO ATTO che il Comune compartecipa al Patto “Nidonostro” nella misura massima di euro 1000,00 che 
trovano  copertura  nel  capitolo  969003  del  Bilancio  d’esercizio  2024;  la  somma  di  euro  1000,00  sarà 
impegnata all’occorrenza dal Comune, per singoli  acquisti, mediante determinazioni dirigenziali  laddove - 
Comune e Cittadini attivi impegnati nel Patto di Collaborazione - ritengano necessario per la realizzazione 
del Patto effettuare commesse di beni o servizi; 

POSTO che in data 28.02.2024 la Giunta Comunale con deliberazione n. 41 - immediatamente eseguibile –  
ha  approvato  la  proposta  di  Patto  di  collaborazione  “Nidonostro”  dando  contestualmente  mandato  al  
Dirigente del Settore VI - Servizi alla Persona di sottoscrivere il Patto di Collaborazione fra il Comune di  
Empoli e n. 26 cittadini attivi;

PREDISPOSTA (allegato A)  la  bozza  di  Patto  di  Collaborazione  destinata  a  fissare  -  formalmente -  gli  
impegni reciproci del Comune e dei n. 26 Cittadini attivi per la realizzazione del Patto; 

In ragione di quanto sopra riferito ed in esecuzione della Delibera di Giunta comunale n.41 del 28/02/2024  
immediatamente eseguibile 

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di approvare la bozza di Patto di Collaborazione (Allegato A) destinata a fissare - formalmente - 
gli impegni reciproci del Comune e dei n. 26 Cittadini attivi per la realizzazione della Proposta  
“NIDO NOSTRO” pervenuta all’Ente in data 22/02/2024 (prot. n. 13632/2024); 

2. di dare atto che si provvederà alla sottoscrizione del Patto di Collaborazione fra il Comune e i n. 
26 Cittadini  attivi  presentatori  della Proposta;  ancorchè il  Patto si  presenti  come documento 
unico lo stesso - nella sostanza - dà vita a n. 26 Patti di Collaborazione “singoli” che andranno a 
“legare” il Comune di Empoli ad ogni singolo Cittadino attivo sottoscrittore del Patto;

3. di  dare atto che la compartecipazione del Comune al  Patto di  Collaborazione “Nido Nostro” 
prevede un massimo di  risorse  quantificate  in  euro  1000,00;  la  somma trova  copertura  sul 
capitolo 969003 “ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO ASILI NIDO” del Bilancio. 

4. All’occorrenza e fino a concorrenza dell’importo massimo di euro 1000,00 le somme saranno 
impegnare con successive determinazioni dirigenziali allorquando i firmatari del Patto ravvisino 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



la necessità di provvedere all’acquisto di beni e servizi necessari per la concreta realizzazione 
del Patto di collaborazione  

5. di dare atto che il Servizio Economato provvederà - conformandosi al vigente “Regolamento per 
la  cura,  la  rigenerazione  e  la  gestione  condivisa  dei  beni  comuni”  -  ad  assicurare  i  singoli 
Cittadini attivi impegnati nel Patto di Collaborazione.

6. di trasmettere la presente determinazione:

-al Servizio Economato per il disbrigo della pratica assicurativa  

-alla Coordinatrice pedagogica del Comune

-al personale del Servizio Educativo Stacciaburatta di Empoli

-al referente dei Cittadini attivi; 

7. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

8. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 26/03/2024

Il Dirigente del Settore

    SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


